

ÁP LỰC CHỐT LỜI GIA TĂNG

Quốc tế

Phố Wall tiếp tục có phiên biến động tích cực trong phiên giao dịch hôm qua. Chỉ số Dow Jones tăng 141,43 điểm (+0,43%), chỉ số NASDAQ tăng 87,24 điểm (+0,73%) và chỉ số S&P 500 tăng 23,02 điểm (+0,57%). Cổ phiếu của hầu hết các nhóm ngành đều biến động tích cực cùng xu hướng chung của thị trường, nhóm cổ phiếu công nghệ tiếp tục nhận được sự quan tâm của nhà đầu tư, đồng thời nhà đầu tư cũng đang đặt cược rằng giai đoạn tồi tệ nhất của ngành ngân hàng đã qua đi.

Chứng khoán châu Âu có diễn biến tăng điểm trong ngày giao dịch hôm qua. Chỉ số FTSE 100 (Anh) tăng 56,16 điểm (+0,74%), CAC 40 (Pháp) tăng 76,38 điểm (+1,06%). Trong khi đó, thị trường chứng khoán tại các nước Đông Nam Á có diễn biến tăng điểm trong phiên giao dịch.

Giá dầu WTI và Brent tăng lần lượt là 1,92% và 1,26% trong phiên giao dịch hôm qua. Bên cạnh đó giá một số vật liệu cơ bản như sữa, vàng, bạc tăng điểm.

Bộ trưởng Tài Chính Mỹ Janet Yellen đã bác bỏ đề xuất về việc tăng vốn trong ngắn hạn cho Ngân hàng Thế giới(WB).

Tỷ lệ lạm phát kỳ vọng của Hàn Quốc trong tháng 3 đạt 3,9%, giảm 0,1% so với tháng 2/2023.

Trong nước

Vnindex có phiên giao dịch tăng điểm trong phiên giao dịch hôm qua, hiện tại chỉ số đang gặp khó tại vùng kháng cự có sự xuất hiện của đường MA 50, vùng 1.060-1.065 điểm, tuy nhiên thanh khoản toàn thị trường tiếp tục được cải thiện với hơn 11.000 tỷ đồng, lực mua tốt đã tiếp tục giúp chỉ số Vnindex đi lên. Kết thúc phiên, Vnindex tăng 3,11 điểm, đóng cửa tại 1.059,44 điểm, giá trị giao dịch tăng so với phiên trước đó.

Hầu hết các nhóm ngành đều biến động so với phiên trước đó, cổ phiếu một số nhóm ngành tăng điểm gây chú ý trong phiên giao dịch như ngành viễn thông, tài chính. Trong đó, nhiều mã ghi nhận sự chú ý của nhà đầu tư như CTR, STB, SHS.

Nhà đầu tư nước ngoài bán ròng với giá trị hơn 408,15 tỷ, tập trung bán các cổ phiếu như STB, SSI, DGW. Bên cạnh đó, tự doanh tham gia mua ròng với 172,86 tỷ đồng.

Ngày 30/3, giá vàng thế giới đi xuống bởi áp lực tăng trở lại đồng USD. Trong nước, giá vàng SJC biến động nhẹ, chênh lệch giá mua – giá bán ở mức 700.000 đồng/lượng.

Tổng kim ngạch xuất, nhập khẩu hàng nông lâm thủy sản 3 tháng đầu năm ước đạt 20,63 tỷ USD, giảm 11,2% so với cùng kỳ năm trước.

TIN TỨC ĐẦU NGÀY

Doanh nghiệp

- DIG:** CTCP Đầu tư Phát triển Thiên Tân không còn là cổ đông lớn tại CTCP Đầu tư Phát triển Xây dựng sau khi bán 2,74 triệu cổ phiếu DIG.
- KBC:** Tổng Công ty Phát triển đô thị Kinh Bắc muốn vay tín chấp 1.000 tỷ đồng từ công ty con CTCP Khu công nghiệp Sài Gòn- Bắc Giang.
- DSN:** CTCP Công viên nước Đầm Sen chi cổ tức năm 2022 tỷ lệ 40% với lợi nhuận đạt 37 tỷ đồng.
- NLG:** CTCP Đầu tư Nam Long đặt mục tiêu doanh số 10.000 tỷ đồng năm 2023.
- DAG:** CTCP Tập đoàn Nhựa Đông Á dự kiến tổ chức ĐHĐCĐ năm 2023 vào ngày 06/04 tại Hà Nội.
- MSN:** CTCP Tập đoàn Masan giải ngân thành công đợt 1 khoản vay hợp vốn trị giá 650 triệu USD.
- GMX:** CTCP Gạch ngói Gốm Xây dựng Mỹ Xuân dự kiến tổ chức ĐHĐCĐ thường niên năm 2023 vào ngày 21/4/2023 tại Bà Rịa- Vũng Tàu.
- SGR:** CTCP Địa ốc Sài Gòn đặt mục tiêu lãi năm 2023 tăng 46% tương ứng 315 tỷ đồng.
- BBT:** Tổng Cục thuế TP.HCM ra quyết định xử phạt vi phạm thuế đối với CTCP Bông Bạch Tuyết 5 tỷ đồng.
- VNR:** Tổng CTCP Tái bảo hiểm quốc gia Việt Nam đặt mục tiêu doanh thu phí nhận tái bảo hiểm năm 2023 đạt 2.468 tỷ đồng.

DIỄN BIẾN THỊ TRƯỜNG CHỨNG KHOÁN THẾ GIỚI

CHỈ SỐ	30/03/2023	% Ngày	% Tuần	% Tháng	% YTD
VN INDEX	1.059,44	0,29%	1,37%	3,39%	5,20%
HNX30 INDEX	368,04	0,53%	2,23%	3,87%	11,16%
VN30 INDEX	1.067,24	0,55%	1,97%	5,15%	6,17%
S&P 500	4.050,83	0,57%	2,59%	2,03%	5,50%
Dow Jones	32.859,03	0,43%	2,35%	0,62%	-0,87%
Nasdaq	12.013,47	0,73%	1,92%	4,87%	14,78%
Shanghai Composite	3.261,25	0,65%	-0,77%	-0,56%	5,57%
Nikkei 225	28.094,60	1,12%	2,59%	2,36%	7,66%
Thailand SET	1.605,42	-0,32%	0,74%	-1,04%	-3,79%
Malaysia	1.424,61	0,30%	1,78%	-2,03%	-4,74%
Philippine	6.644,75	0,21%	1,66%	1,35%	1,19%
Indonesia JCI	6.808,95	-0,45%	1,75%	-0,50%	-0,61%
FTSE 100	7.620,43	0,74%	1,61%	-3,25%	2,26%
DAX	15.522,40	1,26%	2,05%	1,02%	11,48%
CAC 40	7.263,37	1,06%	1,74%	-0,06%	12,20%

Nguồn: Bloomberg, VietinBank Securities

TOP CỔ PHIẾU TĂNG – GIẢM GIÁ

Top 10 CP tăng nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
ITC	8.270	1.311.400	6,99%
CTD	44.100	1.128.300	6,91%
COM	28.650	800	6,90%
SFC	17.050	200	6,90%
ABR	9.400	900	6,82%
ELC	13.350	1.166.800	6,80%
TGG	4.410	244.500	6,78%
CCI	28.600	1.500	6,52%
VFG	37.950	1.800	6,30%
CTR	59.500	538.700	4,94%

HSX: Top 10 CP giảm nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
DGW	29.250	5.296.500	-7,00%
HU3	5.150	100	-6,87%
PNC	9.360	500	-6,87%
SVC	37.250	2.300	-6,76%
HOT	19.550	600	-6,68%
HU1	6.390	400	-6,30%
SMA	6.550	300	-6,29%
MDG	12.200	100	-6,15%
VTB	11.800	200	-5,98%
STG	44.500	1.600	-5,32%

HNX: Top 10 CP tăng nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
QHD	36.700	11.000	9,88%
L40	25.700	100	9,83%
SAF	65.600	400	9,70%
PVL	2.300	1.100.106	9,52%
KHS	18.100	200	9,04%
NET	46.000	2.435	9,00%
GDW	30.400	403	8,96%
LDP	7.400	564.340	8,82%
BST	17.200	800	8,18%
VC1	8.300	1.600	7,79%

HNX: Top 10 CP giảm nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
PCE	22.500	700	-10,00%
SGC	71.200	200	-9,99%
HJS	41.000	15.200	-9,89%
NBW	25.000	100	-9,75%
SGD	19.800	800	-9,59%
DPC	12.300	100	-9,56%
SFN	18.100	100	-9,50%
CMC	6.100	1.019	-8,96%
TKU	12.300	279	-8,89%
VTC	12.400	500	-8,82%

GIAO DỊCH CỦA KHỐI NGOẠI

HSX: TOP 10 CP NĐTNN mua và bán ròng nhiều nhất trong ngày (Tr.VND)

TT	Mã CK	GT Mua ròng	Mã CK2	GT Bán ròng
1	HPG	76.232	STB	283.883
2	VHM	37.418	SSI	77.165
3	DXG	31.549	DGW	70.191
4	VNM	24.583	VPB	65.310
5	PLX	15.979	VND	58.186
6	HSG	12.378	VCI	21.415
7	VCB	11.686	PVD	13.957
8	HDB	11.678	DGC	10.111
9	MIG	11.443	VRE	8.142
10	MSN	7.525	FRT	6.722

HNX: TOP 10 CP NĐTNN mua và bán ròng nhiều nhất trong ngày (Tr.VND)

TT	Mã CK	GT Mua ròng	Mã CK2	GT Bán ròng
1	IDC	2.069	SHS	7.142
2	BVS	978	MBS	1.966
3	HJS	209	NVB	1.180
4	PVI	162	CEO	422
5	L14	85	PLC	310
6	TNG	73	VCS	240
7	PRC	18	DDG	231
8	DTD	16	CIA	117
9	TC6	10	THD	31
10	PVG	8	ICG	22

Nguồn: Fiinpro, VietinBank Securities

CẬP NHẬT THỊ TRƯỜNG HÀNG HÓA

Mặt hàng	Đơn vị	30/03/2023	%Ngày	% 5 ngày	%Tháng	%YTD
Oil WTI	USD/bbl.	74,37	1,92%	7,51%	-3,36%	-7,23%
Oil Brent	USD/bbl.	79,27	1,26%	5,75%	-5,47%	-7,69%
Thép thanh	CNY/MT	4.151,00	0,14%	1,98%	-0,10%	1,93%
Nhôm	USD/MT	2.352,25	0,22%	2,54%	0,65%	0,12%
Đồng	USd/lb.	409,15	0,12%	0,71%	0,35%	7,59%
Than	USD/MT	176,75	0,08%	0,06%	-8,35%	-56,27%
Đường	USd/lb.	21,96	3,34%	5,12%	9,42%	17,31%
Ngô	USd/bu.	649,50	-0,15%	0,93%	3,10%	-4,35%
Gas	USD/MMBtu	2,10	5,68%	-5,10%	-23,44%	-53,01%
Sữa	USD/cwt	18,07	0,06%	-0,17%	1,23%	-11,72%
Vàng	USD/t oz.	1.997,70	0,67%	-0,23%	7,76%	7,50%
Bạc	USD/t oz.	23,99	2,23%	2,90%	13,97%	-0,79%
Lúa Mỳ	USd/bu.	692,25	-1,77%	0,04%	-2,37%	-13,77%
Thịt lợn	USd/lb.	76,45	-0,42%	0,92%	-10,24%	-12,83%
Thép cuộn HRC	CNY/MT	4.371,00	0,62%	-0,48%	0,23%	5,40%

THÔNG BÁO MIỄN TRỪ TRÁCH NHIỆM

Nội dung bản tin này do Công ty cổ phần chứng khoán Công thương (VietinBank Securities) cung cấp, chỉ mang tính chất tham khảo. Mặc dù mọi thông tin đều được thu thập từ những nguồn, tờ báo đáng tin cậy, nhưng VietinBank Securities không đảm bảo được tuyệt đối được độ chính xác của thông tin hay bất kỳ vấn đề nào liên quan đến việc sử dụng bản tin này.

Các ý kiến tổng hợp, dự báo chỉ thể hiện quan điểm của tác giả tại thời điểm phát hành, báo cáo chỉ nhằm mục đích cung cấp thông tin tham khảo chứ không mang tính chất mời chào, mua bán, nắm giữ bất cứ cổ phiếu nào. Báo cáo này là tài sản của Công ty cổ phần chứng khoán Công thương (VietinBank Securities).

Không ai được phép sao chép, tái sản xuất, phát hành cũng như phân phối báo cáo này vì bất cứ mục đích cá nhân hay thương mại nào nếu không có sự đồng ý của VietinBank Securities.

Xin vui lòng ghi rõ nguồn khi trích dẫn các thông tin trong báo cáo này!